Crna Gora

Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma

Direktorat za planiranje prostorom

Broj: 04-1963/1
Podgorica, 11.11.2013.godine

PRIJESTONICA CETINJE
Sekretarijat za planiranje i uredenje prostora
i zastitu zivotne sredine

CETINJE

Povodom vaseg dopisa br. 05-351/13-716 od 11.10.2013. godine, uz koji je shodno
“lanu 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnji objekata («Sluzbeni list CG», br.51/08,
40/10 i 34/11), dostavljen Nacrt Prostorno-urbanistickog plana Prijestonice

Cetinje, radi davanja ocjene njegove usaglasenosti sa planom viseg reda | uskladenosti
sa odredbama ovog Zakona, dajemo slijedeCe misljenje:

e C(injenica koja mora biti uzeta u obzir je i situacija da se trenutno radi na
usvajanju PPPN za NP Lovcen, DPP za Jadransko - jonski auto - put, a Cije
granice zahvata znacajno ulaze u teritoriju Opstine Cetinje opredjeljujuci
namjene prostora i planska rjesenja kao planovi visega reda, stoga ne bi trebao
biti instruktivan i direktivan za prostore Koji e biti razradeni navedenim

Prostornim planovima posebne namjene, vec jednostavno kazati da Ce za te
prostore vaziti opredjeljenja 1z planova visega reda;

e U razvojnim opredjeljenjima se pored turizma i poljoprivrede pominje |1
eksploatacija ruda i mineralnih sirovina bez programiranih obima i kapaciteta,

pa je nejasno kako cCe se "pomiriti" konfliktne djelatnost, rudarstvo i turizam, 1
kakve su posljedice po odrzivi razvoj;

e Neophodno je ispostovatu Clan 22 | {lan 23 Pravilnika o blizem sadrzaju i formi
planskog dokumenta, kriterijumima namjene povrsina, elementima urbanisticke
regulacije i jedinstvenim grafickim simbolima(«Sluzbeni list CG», br.24/10),
naroCito u dijelu: smjernica za izradu detaljnih urbanistickih planova,
urbanisti¢kih projekata i lokalnih studija lokacije; smjernica za izgradnju na
podru¢jima za koja se ne predvida donosenje detaljnog urbanistickog plana,
urbanisti¢kog projekta ili lokalne studije lokacije po svim namjenama; plan
rekonstrukcije, odnosno sanacije starih ili degradiranih dijelova naselja sa
preciznim mjerama urbane rekonstrukcije, kao i degradiranih podrucja van

naselja; smjernica za tretman neformalnih naselja ili objekata izgradenih bez
gradevinske dozvole;
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Takode pravilima uredenja odreduju se op$ti urbanisticki 1 arhitektonski uslovi -
smjernice za uredenje 1 prostornu organizaciju naselja, kojom se poboljsavaju
uslovi Zivota stanovniStva, cuva zemljiSte pogodno za poljoprivredu 1 sume,
prirodne vrijednosti 1 zivotna sredina naselja, susjednog naselja i regiona,
uskladuje izgradnja infrastrukture 1 sl.

Pravila gradenja sadrze uslove koji se odnose na izgradnju objekata 1 odnose se
na urbanisticke parcele po zonama ili cielinama, a prema specificnostima i
potrebama naselja, a narocito u dijelu: osnovnih parametra oblikovanja 1
materijalizacije objekata; uslova za obnovu i rekonstrukciju postojecih objekata;
minimalnih uslovi za uklapanje i legalizaciju neformalnih objekata, izgradenih
bez gradevinske dozvole (ako nijesu izgradenl na postoje¢im ili planiranim
javnim povrsinama | koridorima infrastrukture); propisa za obavljanje
djelatnosti na parcelama i objektima mjeSovite namjene, zanatskim radnjama,
maloj privredi i drugim djelatnostima, fabrikama 1 objektima za proizvodna I

industrijska preduzeca, kao 1 mjere kojima se mora u potpunosti obezbediti
okolina od zagadenja;

e Potrebno je predvidjeti 1 omoguciti povezivanje buduc¢ih solarnih farmi na
distributivnu mrezu;

e Graficke priloge uraditi u skladu sa Pravilnikom o blizem sadrzaju i formi
planskog dokumenta, kriterijumima namjene povrsina, elementima urbanisticke
regulacije i jedinstvenim grafickim simbolima(«Sluzbeni list CG», br.24/10).

Shodno ¢lanu 27 Pravilnika o blizem sadrzaju i formi planskog dokumenta,
kriterijjumima namjene povrsina, elementima urbanisticke regulacije 1
jedinstvenim grafickim simbolima (« Sluzbeni list CG», br.24 /10) , potrebno je da

nam Predlog plana dostavite u digitalnoj formi u skladu sa Uputstvom za
primjenu Pravilnika, objavljenom na sajtu ovog ministarstva.

Na osnovu navedenog, ovo Ministarstvo predlaze da se Nacrt plana stavi u dalju

proceduru, uz obavezu da se Predlog ovog plana u svemu uskladi sa misljenjem
ovog ministarstva i Zakonom.

U prilogu akta, dostavljamo vam sliede¢a misljenja: Ministarstva finansija br.07-
12232/1 od 22.10.2013. godine, Ministarstva saobracaja 1 pomorstva br.06-4250/2 od
29.10.2013. godine, Direkcije za saobrac¢aj br.02-7998/2 od 24.10.2013. godine,
Agencije za elektronske komunikacije i postansku djelatnost br. 0404-5276/2 od

30.10.2013. godine i Crnogorskog elektroprenosnog sistema br. 14724 od 05.11.2015.
cgodine.

‘GENERALNA DIREKTORICA

Koordinator Odsjeka za 3
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CRNA GORA
MINISTARSTVO FINANSUA

Broj: 07-12232/1
Podgorica, 22.10.2013. godine

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
Direktorat za planiranje prostorom
-n/r sekretara, g-dina Zorana Tomica-

Poétovani gospodine Tomicu,

U vezi zahtjeva broj 04-1963/2 od 14.10.2013. godine, kojim ste trazili dostavljanje misljenje
Ministarstva finansija na Nacrt prostorno - urbanistickog plana Prijestonice Cetinje, a u skladu
sa odredbama ¢lana 39 Zakona o uredenju prostora | izgradnji objekata (,,SI. list Crne Gore“, br.
51/08, 40/10, 34/11 i 35/13), obavjestavamo Vas da Ministartsvo finansija nema primjedbi sa
aspekta svoje nadleznosti. |

Napominjemo da je prilikom izrade svih prostorno planskih dokumenata, znacajno uzeti u obzir
imovinsko pravne odnose na nepokretnosti koja se nalazi u zahvatu istih.

S postovanjem,

v.d. GENERALNI DIREKTOR

Ana Cerovic
p'l‘ Lm, {ﬂ{ ',_,-'{"_“l;_.l._ f :

81000 Podgorica, ul. Stanka Dragojevica br 2
tel: +382 20 242 835 fax: +382 20 224 450; e-mail. mf@gov.me
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CRNE GORE Broj, 02-7998/2
MINISTARSTVO SAOBRACAJA | POMORSTVA Podgorica, 24.10.2013.god.

Direkcija za saobracaj

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
Direktorat za planiranje prostorom

PREDMET: Misljenje na Nacrt Prostorno - urbanisti¢kog plana Prijestonice Cetinje

Veza: Va3 dopis br. 04-1963/2 od 14.10.2013.godine

Razmatrajuci dostavljeni Nacrt Prostorno - urbanisti¢kog plana Prijestonice Cetinje od strane
Direkcije za saobracaj konstatuje se sljedece:

Trasa novog magistrainog puta Cetinje - NikSi¢ planirana je da nulta stacionaza bude na
magistralnom putu M-2.3 dionici Cetinje - Budva i to na oko 1600m od glavne kruzne raskrsnice
na ulazu u Cetinje u zoni lokaliteta Zabrde i dalje gdje iza brda spusta se na Crnu Gredu gdje se

ponovo vraca (ukrsta) sa magistrainim putem M-2.3 dionica Podgorica Cetinje, na oko 800m od
glavne kruzne raskrsnice na ulazu u Cetinje na lokaciji na kojoj je i zapoceto probijanje trase novog

magistralnog puta Cetinje — NikSi¢.

Planirana dionica ( od Zabrda do Crne Grede) novog magistrainog puta Cetinje — Niksi¢ nije
planirana Prostornim planom Crne Gore do 2020godine. Navedena dionica ne moze biti planirana
kao dio novog magistrainog puta.

Regionalni put R-13 ( Cetinje — Lovéen), u duZini od oko 20,020km povezuje Cetinje sa
Nacionalnim parkom | predstavija prilaz Mauzoleju na Lovéen ( nema regionalni karakter, $irina
kolovoza je oko dm, mnogo ostrih krivina i serpentine). Prostornim planom Crne Gore do
2020godine | Prostornim planom posebne namjene Nacionalni park “Lovéen” planira se i novi
regionalni putni pravac Meduvrsje — Kuk - Krstac u duzini od oko 9,30km.

Imajuci u vidu da je Vlada Crne Gore na sjednici od 19.septembra 2013.godine donijela Zakljugak
koJim je usvojila informaciju o prekategorizaciji regionalnog puta R-13 Cetinje — Ivanova korita —
LovCen u opstinski put. Neophodno je u postojeéi regionalni put R-13 Cetinje — Ivanova korita —

Lovcen planirati kao opstinski — lokalni i u skladu sa tim u planu novi regionalni put Meduvrsje —
Kuk —Krstac planirati kao lokalni.

Zakljucak: Imajuci u vidu navedeno i promjene koje su uradene u odnosu na PP Crne Gore do
2020 godine | Zakljucak viade br.08-2146/3 od 26.09.2013.godine Direkcija za saobra¢aj ne moze

dati pozitivno mislienje na dostavljeni Nacrt Prostorno urbanisti¢kog plana Prijestonice Cetinje,
dok se ne otklone navedene primjedbe.
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Podgorica, 29.10.2013. godine
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Ema ~Gora
CMinistarstvo saobracaja i pomorstva
Dircktorat aa driavne puteve: o

Broj: 06-4250/2

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
Direktorat za planiranje prostorom

VEZA: Vas akt br.: 04-1963/2 od 14.10.2013.godine.

Vasim aktom pod navedenim brojem, dostavili ste nam Nacrt Prostorno-urbanistickpg plana

Prijestonice Cetinje, a u skladu sa ¢lanom 39 Zakona o uredenju prostora i izgradnii objekata
(»Sl.list Crne Gore”, br.51/08, br.40/10 i br. 34/11).

Na osnovu ostvarenog uvida u predmetni Nacrt, dostavljamo vam slede¢e migljenje, a Koje se
odnosi na sektor puteva:

Nacrtom Prostorno-urbanistiCckpg plana Prijestonice Cetinje, planirana je dionica novog
magistralnog puta Cetinje-Niksi¢, od lokaliteta Zabrde do Crne Grede, &to nije u skladu sa

Detaljnim Prostornim planom Crne Gore do 2020.godine, kojim je definisan prikljucak novog

- ‘magistrainog puta sa postojecim magistralnim putem M-2.3, dionica Podgorica-Cetinje na

lokalitetu Crna Greda.

S obzirom da Nacrt Prostorno-urbanisti¢kpg plana Prijestonice Cetinje, nije uraden u skladu sa

Detaljnim Prostornim planom Crne Gore do 2020.godine, po pitanju saobracéajne infrastrukture,
na isti se ne moze dati pozitivho misljenje.

Pored navedenog, napominjemo da je Direkcija za saobradaj, inade organ u sastavu

Ministarstva saobracaja i pomorstva, ve¢ dala mislienje na Nacrt predmetnog plana, dopisom
br: 02-7998/2 od 24.10.2013.godine, koji vam u prilogu dostavljamo!

S postovanjem

Rimski trg 46, PC »Vektra« 81000 Podgorica
TEL: (+382) 20 234 179; (+382) 20 482 124; FAX: (+382) 20 234-331
Web: www.minsaob.qov.me




CRNE GORE Broj, 02-7998/2

MINISTARSTVO SAOBRACAJA | POMORSTVA Podgorica, 24.10.2013.god,
Direkcija za saobraéaj

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA | TURIZMA
Direktorat za planiranje prostorom

PREDMET: Misljenje na Nacrt Prostorno — urbanisti¢kog plana Prijestonice Cetinje

Veza: Va3 dopis br. 04-1963/2 od 14.10.2013.godine

Razmatrajuci dostavijeni Nacrt Prostorno - urbanistiCkog plana Prijestonice Cetinje od strane
Direkcije za saobracaj konstatuje se sliedece:

Trasa novog magistralnog puta Cetinje — Niksi¢ planirana je da nulta stacionaza bude na
magistralnom putu M-2.3 dionici Cetinje - Budva i to na oko 1600m od glavne kruzne raskrsnice

na ulazu u Cetinje u zoni lokaliteta Zabrde i dalje gdje iza brda spusta se na Cmu Gredu gdje se
ponovo vraca (ukrsta) sa magistralnim putem M-2.3 dionica Podgorica Cetinje, na oko 800m od
glavne kruzne raskrsnice na ulazu u Cetinje na lokaciji na kojoj je i zapoceto probijanje trase novog
magistralnog puta Cetinje — Niksié.

Planirana dionica ( od Zabrda do Crne Grede) novog magistralnog puta Cetinje — NikSi¢ nije
planirana Prostornim planom Crne Gore do 2020godine. Navedena dionica ne moze biti planirana
kao dio novog magistralnog puta.

Regionalni put R-13 ( Cetinje - Lov€en), u duZini od oko 20 020km povezuje Cetinje sa

Nacionalnim parkom i predstavija prilaz Mauzoleju na Lovéen ( nema regionalni karakter. &irina
kolovoza je oko 5m, mnogo oétrih krivina | serpentine). Prostornim planom Crne Gore do

2020godine i Prostornim planom posebne namjene Nacionalni park “Lovéen” planira se i novi
regionalni putni pravac Meduvrsje — Kuk — Krstac u duZini od oko 9,30km.

Imajudi u vidu da je Vlada Crne Gore na sjednici od 19.septembra 2013.godine donijela Zakljucak
Kojim je usvojila informaciju o prekategorizaciji regionalnog puta R-13 Cetinje - Ivanova korita —
Lovéen u opstinski put. Neophodno Je u postojeci regionalni put R-13 Cetinje — Ivanova korita —

Lovéen planirati kao opstinski — lokalni i u skladu sa tim u planu novi regionalni put Meduvrsje —
Kuk —Krstac planirati kao lokalni.

Zaklju€ak: Imajuci u vidu navedeno i promjene koje su uradene u odnosu na PP Crne Gore do
2020 godine i Zakljuak viade br.08-2146/3 od 26.09.2013.godine Direkcija za saobra¢aj ne moze

dati pozitivno misljenje na dostavljeni Nacrt Prostorno urbanisti€kog plana Prijestonice Cetinje,
dok se ne otklone navedene primjedbe.

Dostavljeno : P4
-Naslovu o IK DIREKTORA
-U spise predmeta o gorgli
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AGENCIJA ZA ELEKTRONSKE KOMUNIKACIJE I POSTANSKU DJELATNOST

TEL. + 3892 (0)20 406-700
FAX: + 382 (0)20 406-702
E-MAIL: ekip@ekip.me

orwrw.alin. frie Broj: 0404-5276/2
Podgorica, 30.10.2013. godine

MINISTARSTVO ODRZIVOG RAZVOJA I TURIZMA
- Direktorat za planiranje prostorom -

PODGORICA
IV Proleterske brigade br. 19

Predmet: Misljenje na Nacrt Prostorno-urbanistickog plana Prijestonice Cetinje

Dopisom broj: 04-1963/2 od 21.10.2013.godine dostavili ste Nacrt Prostorno-
urbanistickog plana Prijestonice Cetinje, 1 od ove Agencije trazili misljenje na isti.

Agencija je prethodno, na zahtjev Sekretarijatu za planiranje i uredenje prostora i zastitu
zivotne sredine (Prijestonica Cetinje), tom organu dostavila misljenje na Nacrt
Prostorno-urbanistickog plana Prijestonice Cetinje. Medutim, uvidom u predmetni

planski dokument moze se konstatovati da primjedbe i sugestije koje smo tom prilikom
uputili nisu uvrstene.

Shodno navedenom, Agencija smatra da je dio predmetnog dokumenta u pogledu
postojeceg stanja elektronske komunikacione infrastrukture 1 usluga (penetracije fiksne i
mobilne telefonije i fiksnog Sirokopojasnog pristupa Internetu) potrebno izmjeniti I

dopuniti iz razloga $to su u Nacrtu Prostorno-urbanistickog plana Prijestonice Cetinje
koriséeni zastarjeli podaci.

S tim u vezi, na osnovu podataka dobijenih od operatora 31.12.2012.godine dajemo

pregled elektronskih komunikacija na teritoriji Prijestonice Cetinje, koje treba uvrstiti u
predmetni planski dokument.



Usluge fiksne telefonije pruzaju 3 operatora 1 to:

a) Crnogorski Telekom ima u funkciji 7 komutaciona ¢vorova:

CT GC SI 2000 CT RASM RIJEKA CRNOJEVICA  CT RASM GRUDA CT RASM DODOSI
CT RASM BAJICE CT RASM NJEGUSI CT DLX DVOINICI

U okviru fiksne mreze Crnogorskog Telekoma u funkciji je: 3069 PSTN, 124 ISDN, 501
IMS, 19 MAX i 151 ruralnih aktivnih prikljucaka;

b) Mtel ima u funkciji 185 aktivnih fiksnih telefonskih prikljucaka putem WiMAX;

c) Posta Crne Gore u svojim poslovnicama pruza uslugu javnih telefonskih govornica
na sledecoj lokaciji:

Posta-lokacija Broj PSTN govornica
Cetinje 2

Usluge fiksnog Sirokopojasnog pristupa Internetu pruzaju 4 operatora, i to:

a) Crnogorski Telekom koji ima u funkciji 1527 aktivnih prikljuaka putem ADSL
tehnologije, u okviru 3 ADSL Cvora:

CT RASM BAJICE CT RASM GRUDA CT TKC CETINJE

b) Mtel ima u funkciji 364 prikljucaka putem WIMAX;
¢) WIMAX Montenegro ima u funkciji 33 priklju¢aka putem WiMAX;
d) SBS Net Montenegro ima u funkciji 3 prikljucak putem postojece satelitske opreme.

Usluge mobilnih elektronskih komunikacija pruzaju 3 operatora, 1 to:

a) Telenor koji ima 7572 aktivnih korisnika.
b) T-mobile koji ima 10400 aktivnih korisnika.
c) M:tel koji ima 5326 aktivnih korisnika.

Usluge fiksnog-bezi¢nog Sirokopojasnog pristupa Internetu pruzaju 2 operatora, 1 to:

a) Crnogorski Telekom ovu vrstu uslugu pruza preko Wik1 tehnologjije;
b) MNNews ima u funkciji 1 priklju¢ak putem WiFi tehnologije.

Usluge distribucije radio i TV programa pruzaju 4 operatora, i to:

a) Crnogorski Telekom ovu uslugu pruza za 1911 korisnika posredstvom (IP TV)
tehnologije;



b) BBM ovu uslugu pruza za 159 korisnika posredstvom Multichannel Multipoint
Distribution Service (MMDS) tehnologije;

c) MediaNet ovu uslugu pruovu uslugu pruza za 186 posredstvom KDS tehnologije;

d) Total TV Montenegro ovu uslugu pruza za 1704 korisnika posredstvom Direct
to home (DTH) tehnologije;

Uslugu zemaljske radio difuzije pruza Radio difuzni centar, putem svojih objekata
(antenskih stubova i sistema), koji su navedeni u prilozima.

Nadalje, shodno podacima iz Monstata od poslednjeg popisa, Prijestonica Cetinje broji
16657 stanovnika i 5747 domacdinstava.

Shodno prethodno navedenim podacima od operatora i Monstata, u Prijestonici Cetinje

penetracija fiksne telefonije iznosi 24,31%, penetracija mobilne telefonije iznosi 139,87%,
a penetracija fiksnog Sirokopojasnog pristupa iznosi 11,57%.

U cilju adekvatnog procjenjivanja stepena razvoja Elektronskih komunikacija u
Prijesonici Cetinje, za poredenje mogu posluziti podaci o penetraciji fiksne i mobilne
telefonije i fiksnog Sirokopojasnog pristupa za Crnu Goru i za nekoliko dr3ava koje su
obuhvacene IzvjeStajem Cullen International-a ,Enlargement countries monitoring
report 3 — Annex - April 2013”. Poredenje penetracije fiksne i mobilne telefonije, i

tiksnog Sirokopojasnog pristupa za Prijestonicu Cetinje sa prosjekom za Crnu Goru

(I'abelal u nastavku), kao i prosjekom za posmatrane zemlje 1 prosjekom za EU-27

(Dijagram 1, Dijagram 2 i Dijagram 3 u nastavku), ukazuje da je:

L= Penetracija fiksne telefonije neznatno ispod prosjeka u Crnoj Gori i znacdajno ispod
prosjeka EU;

2. Penetracija fiksnog Sirokopojasnog pristupa Internetu neznatno Ispod prosjeka u
Crnoj Gori i znacajno ispod prosjeka EU;

3. Penetracija mobilne telefonije znacajno ispod prosjeka u Crnoj Gori ali iznad
prosjeka EU.

Hﬁ

Penetracija Fiksne | Penetracija Penetracija fiksnog Penetracqamoblln@g
telefonijeu CG | mobilne | sirokopojasnog Sirokopojasnog =

| | telefonijeu CG | pristupa u CG | pristupau CG
27,3% 165,3% 13,8% 16,3%

Tabela 1 : Penetracija fiksne telefonije, fiksnog i mobilnog sirokopojasnog pristupa za Crnu Goru
Izvor: Cullen International-a wEnlargement countries monitoring report 3 - Annex - April 20137,
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Figure B 8 - Fixed lines per 100 population
Dijagram 1: Penetracija fiksne telefonije
Izvor: Cullen International-a ,Enlargement countries monitoring report 3 — Annex - April 2013”,
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Figure B 16 - Mobile subscriptions per 100 population Dy country, Dec 2009 - June 2012

Dijagram 2: Penetracija mobilne telefonije
[zvor: Cullen International-a ,Enlargement countries monitoring report 3 — Annex - April 20137,
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Figure B.22 - Fixed broadband penetration rate per population. Dec. 2009 - June 2012
Dijagram 3: Penetracija fiksnog sirokopojasnog pristupa
[zvor: Cullen International-a ,Enlargement countries monitoring report 3 — Annex - April 2013”.



Ako se uzme u obzir da prosjetno domacinstvo u Cetinju broji 3 ¢lana (Sto je iznad
prosjcka EU), a da su usluge fiksne telefonije, tiksnog sirokopojasnog pristupa i
distribucije RTV programa zastupljene na nivou domacdinstva, znacajan podatak je i

penetracija ovih wusluga izracdunata po metodologiji koja uzima u obzir broj
domacdinstava i broj prikljucaka za fizicka lica (Tabela 2). Prema ovoj metodologiji:

e penetracija fiksne telefonije u Cetinju iznosi 64,24%, sto je ispod prosjeka u
Crnoj Gori;

e penetracyja hiksnog sirokopojasnog pristupa u Cetinju 1znosi 31,53%, sto je
ispod prosjeka u Crnoj Gori;

e penetracija broja prikljucaka usluga distribucije RTV programa u
Cetinju 1znosi 68,91%, Sto je neznatno iznad prosjeka u Crnoj Gori.

Penetracija Fiksne Penetracija fiksnog Penetracija distribucije RTV
telefonije u CG na §irokopojasnog pristupau | programa u CG na nivou

| nivou domadinstava | CG na nivou domacéinstava | domaéinstava Th e
76,29% 38,45% 67,01%

Tabela 2 : Penetracija fiksne telefonije, fiksnog sirokopojasnog pristupa i
distribucije RTV programa za Crnu Goru na nivou domacinstva,
Izvor: Podaci prikupljeni od opetatora 31.12.2012.

Pored navedenog, Agencija smatra da planirano stanje treba da omoguci dalji razvo;
elektronske komunikacione infrastrukture, s tim u vezi predlazemo da u predmetno
planskom dokumentu uzmete u obzir i sledece:

1.

2

3.

Trebalo bi naglasiti da implementacija novih tehnologija, liberalizacija trzista i
konkurencija u sektoru elektronskih komunikacija treba da doprinesu brzem razvoju
elektronskih komunikacija, povecanju broja servisa, njihovoj ekonomskoj i
geografskoj dostupnosti, boljoj i vecoj informisanosti kao i brzem razvoju privrede
i Prijestonice u cjelini;

Trebalo bi naglasiti da se gradnja, rekonstrukcija 1 zamjena elektronskih
komunikacionih sistema mora izvoditi po najvisim tehnoloskim, ekonomskim i
ekoloskim kriterijjumima;

Trebalo bi podsjetiti na obavezu postovanja Pravilnika o odredivanju elemenata
elektronskih komunikacionih mreza i pripadajuce infrastrukture, Sirine zastitnih
zona i vrste radio-koridora u cijoj zoni nije dopustena gradnja drugih objekata
(Sluzbeni list Crne Gore" broj 83/09 i broj 61/11) 1 preporucujemo da se isti navede

kao akt kojeg se treba pridrzavati prilikom izgradnje infrastrukture;
Plan elektronske komunikacione mreze trebalo bi da je zasnovan na realizaciji

planova operatora i na infrastrukturi koju bi lokalna samouprava mogla koristiti za
svoje potrebe: povezivanje organa lokalne samouprave, video nadzor, telemetrijske
tacke, informativni turisticki punktovii sl, cemu bi trebalo posvetiti posebnu paznju.
S tim u vezi potrebno je da se za planove prosirenja elektronske komunikacione
infrastrukture u predstojecem periodu obratite operatorima koji svoje usluge pruzaju



u Prijestonici Cetinje ( u prilogu dostavljamo spisak operatora za Prijestonicu
Cetinje);

Predmetni planski dokumenti bi trebalo da , shodno Strategiji razvoja informacionog
drustva 2012-2016, u narednom periodu promovise prioritet razvoja Sirokopojasnih
pristupnih mreza (zi¢nih i bezi¢nih);

Irebalo bi da predmetni planski dokumenti promovisu zajednicko koriscenje
kapaciteta (objekti, kanalizacija i antenski stubovi) od strane vise operatora.
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1 Cetinje Crnogorski Telekom Usluge na fiksnoj lokaciji (telefonija, pristup Internetu (ADSL),distribucija TV | radio
programa (IP TV), mobilne usluge

2 Cetinje Telenor Mobilne usluge

3 Cetinje Mtel Mobilne usluge, Fiksni bezicni pristup (WiMax)
4 Cetinje BEM Distribucija TV i radio programa (MMDS)

D Cetinje Total TV Montenegro Distribucija TV | radio programa (DTH)

6 Cetinje Radio difuzni centar Zemaljska radio difuzija
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PREDMET: Sugestije i komentari na Nacrt Prostorno urbanisti¢kog plana
Prijestonice Cetinje

Postovani,

Ministarstvo odrzivog razvoja i turizma se dopisom broj 13962 od 17. 10.2013.godine
(Vas broj 04-1963/2 od 14.10.2013.godine) obratilo Crnogorskom elektropremosnom

sistemu — Elektroprenos Podgorica za davanje sugestija i komentara na Nacrt Prostorno
urbanistickog plana Prijestonice Cetinje, koji je za potrebe Prijestonice uradio
konzorcijum Planet Cluster Spanija i Monte CEP dsd Crna Gora. Plan se radi za period
do 2020.godine smjernicama za postplanski period do 2025.godine.

Kako je navedeno u nacrtu planskog dokumenta teritorija povrSina zahvata plana iznosi
900km?®, koliko iznosi povrsina Prijestonice Cetinje. Prostornourbanisti¢ki plane se radi za

prostor cijele Prijestonice, a generalna urbanisticka resSenja za Cetinje kao srediste
lokalne samouprave i za vaZnija naselja - rijeku Crnojeviéa i Njeguse.

Pregledom nacrta planskog dokumenta CGES - Elektroprenos se ogranié¢io samo na dio

plana koji se odnosi na prenosnu mrezu i koncept napajanja potro$ata u planskom
periodu.

U grafickom dijelu plana su prikazani postojeci i planirani objekti prenosne mreze i isti su |
u tekstuanom dijelu obradeni na adekvatan nacin ¢ime je obradivac¢ prikazao realno stanje
prenosne mreze u Nacrtu planskog dokumenta i u ovom dijelu Elektroprenos nema nekih
znacajnijih primjedbi.

Pregledom grafickog dijela infrastrukture je prikazana i Zicara Cetinje-Kotor koja se sa
postojecim dalekovodima 110kV (Podgorica-Cetinje i Cetinje-Budva) ukrsta u predijelu
Bjelisa na lokaciji gdje se postojeci dalekovodi priblizavaju i medusobno ukrétaju. Kako se
radi 0 objektima koji su u pogonu duzi vremenski period (desetinama godina) | KOJI su
izgradeni po svim vazecim kriterijumima za objekte ovakve vrsete i za koje CGES ima
kompletnu dokumentaciju (gradevinsku i upotrebnu dozvolu) to je potrebno i neophodno
da obradivaCc prostornog plana Prijestonice ukoliko je to moguée saduva postojece
koridore dalekovoda u punoj Sirini, jer je njihovo izmjestanje prakticno nemogucée zbog
naprijed navedene cCinjenice da se dalekovodi ukr$taju i veoma su blizu jedan drugog.
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Ukoliko se pak pokaze da nije moguce izvrSiti usaglasavanje ukr$tanja postojecin
dalekovoda 110kV i planirane ZiCare, i ukoliko se zbog tehnickih razloga (nemoguénost
promjene pravca trase ziCare) pokaZze kao jedino reSenje izmjestanje nekog od
dalekovoda ( Podgorica-Cetinje ili Cetinje -Budva) potrebno je i neophodno obezbijediti
uslove za realizaciju istog koja podrazumijeva da obradiva¢ u prostornom planu predvidi
u tekstualnom i grafickom dijelu prikaze trasu po kojoj bi se izvrSilo izmjestanje

dalekovoda kako bi se obezbijedili uslovi za dobijanje potrebne dokumentacije za
gradenje.

U grafickom prilogu je prikazana i planirana solarna farma ( ST - 23) koja je takode u

blizini dalekovoda 110kV. Ovdje je potrebno da obrasiva¢ PUP-a uskladi novo planirani
objekat | saCuva u potpunosti koridor dalekovoda kao vec izgradenog objekta.

Ostali dio planskog dokumenta obradiva¢ je u potpunosti obradio i konstatovao da u

planskom periodu u dijelu prenosne mreze postoji dovoljno kapaciteta za pouzdano |
sigurno napajanje potro§aca na podrucju Prijestonice.

ZAKLJUCAK

Potrebno je 1 neophodno Nacrt Prostorno urbanistickog plana Prijestonice vratiti

obradivacu na doradu i usaglasavanje prelaza planirane zi¢are i postojecéih dalekovoda
110kV Podgorica-Cetinje i Cetinje -Budva.

S postovanjem,
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